Протокол № 7
заседания Общественной комиссии городского округа «Город Кизилюрт» для организации общественного обсуждения муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском округе «Город Кизилюрт на 2018-2022 годы», проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществление контроля за реализацией муниципальной программы.

г.Кизилюрт 						     	             6 апреля 2018г.
										          15:00 час.
Присутствовали:
Уцумиев М.П. – глава МО «Город Кизилюрт», председатель Общественной комиссии.
Гасанбегов Н.С. – заместитель главы МО «Город Кизилюрт», заместитель председателя Общественной комиссии.
Акашев А.Г. – начальник отдела МКУ «МС и СЗ», секретарь комиссии.

Члены общественной комиссии:
1. Мухудинов М.С. – депутат Народного Собрания РД;
2. Камилов А.К. – депутат городского Собрания;
3. Хайбулаев А.М. -  депутат городского Собрания;
4. Биярсланов Г. – ген. директор ООО «Юг-СГЭМ»;
5. Абдулатипов К.А. – ген. директор ОАО «Водоканалсервис»;
6. Эльдарбаева А.М. – председатель УК «Уют»;
7. Амирханов Р.Д. – председатель УК «Комфорт»;
8. Гусейнов М.Ш. – председатель УК «Лидер»;
9. Расулов М.А. – представитель молодежной администрации города;
10. Омаров Г.С. – председатель Общественной палаты и Кизилюртовского Совета ветеранов ВОВ, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;
11. Шарапов А.А. – председатель Общественного совета и Совета старейшин;
12. Ломакина В.П. – представитель общественности;
13. Курбаналиев К.Д. – ген. директор «Дагнеруд»;
14. Нажмудинов Д.Р. – член регионального штаба Регионального отделения ОНФ в Республике Дагестан.
Приглашенные:
1. Патахов М.А. - главный архитектор г.Кизилюрта;
2. Идрисов М.Г. – начальник МКУ «МС и СЗ»;
3. Хамидов Ю.А. – директор МКУ «ЖхиБ».

Повестка дня:
1. Подведение итогов приема предложений граждан о предполагаемых  мероприятиях по благоустройству общественных территорий, отобранных для благоустройства в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.
2. Подготовка и направление заявки для участия  во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

По первому вопросу выступил Хамидов  Ю.А., который проинформировал  присутствующих о том, что администрацией города в рамках подготовки участия во  Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды был организован прием предложений от граждан, организаций и учреждений о рекомендуемых мероприятиях по благоустройству общественных территорий, отобранных в результате приема предложений:
- городской  парк культуры и отдыха по ул. Аскерханова;
- парк культуры и отдыха им. участников ВОВ - братьев Акашевых по ул. Алиева.
 - Так, по  общественной территории - городской парк культуры и отдыха по ул.Аскерханова поступили предложения по комплексному благоустройству территории парка с прилегающим городским стадионом: реализовать на территории парка работу по благоустройству в целях предоставления возможностей для активного отдыха горожан разных возрастных категорий, а также максимально использовать для этих целей не завершенные строительством объекты городского стадиона.
 По общественной территории - парк имени участников ВОВ - братьев Акашевых - предложения не поступили.

Выступил Мухудинов М.С., предложив членам комиссии и приглашенным поддержать поступившее предложение по благоустройству городского парка культуры и отдыха по ул. Аскерханова в едином комплексе с существующим стадионом и придать ей статус парка активного спортивного отдыха. Он также дал предложение использовать для строительства выставочного центра существующие фундаменты северной трибуны городского стадиона и разместить там кино-концертный зал, музей,  кафе, и другие элементы малой архитектуры. А также предложил назвать  его  Олимпийским в честь олимпийских чемпионов - уроженцев города Кизилюрта Мансура Исаева и Тагира Хайбулаева.

По данному вопросу выступил Патахов М.А., который ознакомил присутствующих с проводимыми в городе работами и мероприятиями, планируемые к реализации при благоустройстве обеих парковых зон. Он также ознакомил с порядком оформления и направления заявки для участия во Всероссийском конкурсе.

По второму вопросу выступил Гасанбегов Н.С., напомнив присутствующим, что Общественной комиссией на предыдущем заседании было принято решение о подготовке заявки для участия в конкурсе по двум паркам.  При этом он предложил, исходя из поступивших предложений по мероприятиям благоустройства и учитывая всю масштабность планируемых мероприятий по благоустройству, а также сжатые сроки подготовки проектов для участия во Всероссийском конкурсе, акцентировать все силы на разработку проекта благоустройства парка по ул. Аскерханова, и направить на конкурс проект только по одному городскому парку. А по благоустройству парка культуры и отдыха имени участников ВОВ - братьев Акашевых - завершить работы по дизайн-проекту в более расширенные сроки и подготовить для реализации следующим этапом.
Решение:
1. Завершить подготовку дизайн-проекта в установленные сроки и направить  для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды заявку по городскому парку культуры и  отдыха  по улице Аскерханова.
2. Завершить подготовку дизайн-проекта в установленные сроки по городскому парку культуры и  отдыха  имени участников ВОВ - братьв Акашевых и предложить его к благоустройству в следующем году.
3. Ходатайствовать перед Собранием депутатов МО «Город Кизилюрт» о присвоении имени городскому парку культуры и отдыха по ул. Аскерханова - парк «Олимпийский», в честь олимпийских чемпионов М.Исаева и Т.Хайбулаева.
Голосовали: «ЗА» - 17 чел., «ПРОТИВ – нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.